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Abstrakt

Schmidtovo kladivo patří mezi metody sloužící k určení mechanických vlastností hornin a řadí se mezi
tzv. nepřímé metody. Je to zkouška vycházející ze stanovení hodnot odrazové tvrdosti (R), které se
získávají odečtením míry odražení razníku nástroje od povrchu zkoušené horniny. Schmidtovo kladivo
patří mezi zkoušky, které se používají in situ a je označováno za nedestruktivní metodu zkoušení
hornin (někdy za metodu mikrodestruktivní). Hlavním cílem této práce je dokázat, že Schmidtovo
kladivo je nástrojem destruktivním a stanovit také míru poškození, které Schmidtovo kladivo během
zkoušení způsobí.

Pro zkoušení byly použity sedimentární horniny, konkrétně křemenné a arkózové pískovce s různým
druhem pojiva. Bylo tedy možno zkoumat nejen samotný vývoj porušení hornin, ale také závislost
porušení na typu pojiva v horninách. S ohledem na různé zrnitosti použitých hornin bylo též možno
zkoumat závislost porušení a jeho vývoj vzhledem k zrnitostnímu charakteru hornin.

Již během samotného zkoušení se ukázalo, že zkouška odrazové tvrdosti (R) pomocí Schmidtova
kladiva nemůže být označována jako nedestruktivní. Povrch po úderu kladiva vykazuje i
makroskopicky pozorovatelné porušení. V místě dopadu razníku Schmidtova kladiva je pozorovatelná
stopa po dopadu razníku Schmidtova kladiva přibližně kruhového tvaru a na povrchu této stopy jsou
drobné úlomky zrn, které lze setřít prstem. Pro účel pozorování vývoje porušení bylo prováděno též
zkoušení několika údery v jednom místě a bylo zjištěno, že porušení se s rostoucím počtem úderů
zvyšuje.

Zkoušené vzorky, respektive místa dopadů razníku Schmidtova kladiva, byly po změření hodnot
odrazové tvrdosti zpevněny pryskyřicí s příměsí fluorescenčního barviva a byly zhotoveny výbrusy
v řezech kolmých na osu dopadu razníku Schmidtova kladiva. Pomocí tohoto řezu bylo možné
pozorovat, jak se porušení projevilo pod povrchem horniny. Výbrusy byly dále pozorovány
v mikroskopu, byly pořízeny mikrofotografie a ty byly dále analyzovány pomocí specializovaného
počítačového programu. Ze získaných dat byly stanoveny zrnitostní charakteristiky hornin a další
parametry, které posloužily pro výzkum míry poškození horniny.

Mikroskopické studium ukázalo, že pod razníkem Schmidtova kladiva vznikla drcená zóna, která je ve
všech zkoušených případech členěna na několik částí, a která zasahuje až do hloubky několika
milimetrů pod povrchem horniny. Byl pozorován vznik kráteru, dále vznik zóny nadrcených klastů,
která pozvolna přechází do zóny rozpraskaných klastů a přibližně ve třetině případů byly ještě
pozorovány mikrotrhliny, vybíhající z drcené zóny dále do neporušené horniny.

Následné zhodnocení vývoje vlastností a parametrů klastů v místě dopadu razníku Schmidtova kladiva
umožnilo vytvořit obecný model, který přibližně popisuje způsob, jakým se porušení horniny vyvíjí. Je
patrné, že s rostoucím počtem úderů se zmenšuje velikost klastů v drcené zóně a navíc se ukázalo, že
samotné drcení klastů má také svůj specifický vývoj. Klasty se nejprve nadrtí tak, že vznikají spíše
protažené tvary a až při vyšším počtu úderů razníkem Schmidtova kladiva v jednom místě horniny
dochází k jejich dalšímu drcení, které způsobí vznik izometričtějších klastů.

Získané výsledky byly dále porovnány s dřívějšími pracemi, které se zabývaly studiem vývoje
podobných jevů po aplikaci vtlačné zkoušky na granitoidní horniny a mezi oběma zkouškami bylo
objeveno několik společných rysů, ale i několik rozdílů. Je pravděpodobné, že tyto rozdíly vznikají
v důsledku rozdílu mezi vnitřní stavbou sedimentárních hornin, použitých v této práci a vnitřní
stavbou granitoidních hornin, použitých v dřívějších pracích, a také v důsledku rozdílného charakteru
samotné zkoušky.
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Summary

Schmidt hammer is the instrument which is used for the assessment of rock mechanical properties and
this instrument is classified as the indirect method. This method is based on the assessment of rebound
value (R) of the Schmidt hammer, which is measurred by the amount of rebound of the impact plunger
from the surface of tested rock. Schmidt hammer is called as the non-destructive method of rock
assessment and it is called as in situ testing method as well. The main objective of this work is
provement, that Schmidt hammer testing is destructive method and define degree of damage which is
caused in the rock mass.

Sedimentary rocks were used for the testing, mostly sandstones and arkose sandstones with different
types of cement. This made it possible to test the fraction of the rock mass and the relation between
fraction and type of cement. The clasts of the rocks had different properties than it was possible to find
the relation between grain size and fraction of the rock.

Already in procedure of the testing by Schmidt hammer it was obvious, that this metod is definitely
destructive. Rock surface after hitting by plunger of Schmidt hammer gains macroscopically
observeable destruction. On the surface is the circular track of the plunger and the surface is grinded. It
is possible to wipe the small fragments of grains from the surface by fingers. For the determination of
destruction was also used the testing by more impacts of the plunger to the same place and obseravtion
showed, that the destruction rises with the increasing number of impacts of the plunger.

Places of impacts were compacted by the resin with the fluorescent pigment and from these single
parts have been made thin sections. The rock has been cutted perpendicular to the axis of the rebound.
Because of this cut it is possible to observe features of the destruction under the surface of the rock.
Thin sections have been studied in the optical microscope, microphotographies has been made and
these pictures has been analysed by the specialised software. From the pictures have been determined
grain and texture parameters of the rock which have been used for the desription and evaluation of the
detruction.

The study of thin sections showed, that the impact of plunger creates the crushed zone which can be
divided into the few parts and which reaches few millimeters under the rock surface. The crushed zone
consists of small crater on the rock surface, under above mentioned zone is the grinded zone which cut
into the zone of cracked grains. Approximately in one third of specimens were also observed cracks
which protrude from the crushed zone to the undestroyed rock mass.

Evaluation of development of properties and parametres of grains in the impact zone of plunger
allowed to create the basic model which demonstrates the destruction of the rock mass development
with the rising number of impacts of the plunger. It is obvious that with the rising number of impacts
are grains smaller and there is also the change in their shape. After few first impacts, grains crack to
the elongated shapes and with the increasing number of impacts grains became more isometric.

The results of measurements have been compared to the past works which studied similar phenomenas
in the graniotid rocks studied using by the indentation test. A few similarities have been observed but
as well as some differences. It is probable that these differences are caused on one hand by the
difference between rock types (sedimentary in this work and granitoid in past works) and on the other
hand in the difference of the mechanism of testing methods.
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1. ÚVOD

Stanovení mechanických vlastností hornin (např. zjištění chování horninového masivu, odvození
vlastností pro optimalizaci dobývacích metod, stanovení využitelnosti hornin ve stavebnictví atd.)
patří k základním typům zkoušek v mechanice hornin (Bieniawski 1974, Goodman 1989). Pevnost
hornin se zpravidla stanovuje v laboratorních podmínkách pomocí zkušebního lisu (Hawkes a Mellor
1970, Hawkins 1998). Zkouška však vyžaduje přípravu sady zkušebních těles pravidelného tvaru a
definovaných rozměrů. Zkoušku je tedy možné provést jedině tehdy, pokud lze odebrat větší množství
neporušené horniny. Mechanické vlastnosti hornin však lze odvodit také z výsledků zkoušek,
provedených tzv. nepřímými metodami (Fener et al. 2005), jejichž realizace je snazší. Zároveň tyto
zkoušky nevyžadují velké množství zkoušeného materiálu. V některých případech však odběru vzorků
brání různé skutečnosti a provedení výše uvedených zkoušek pak není možné.

Z těchto důvodů byly vyvinuty zkušební metody, které umožňují odvodit vybrané mechanické
vlastnosti z měření in situ. Tyto metody jsou obecně označovány jako tzv. neinvazivní (Dionísio et al.
2013), nedestruktivní (Christaras 1996, de Vekey 2003, Pápay a Török 2007, Ahmad et al. 2010) nebo
mikrodestruktivní (Siedel et al. 2010). Kromě vybraných geofyzikálních metod, založených na
skutečně nedestruktivním měření fyzikálních vlastností (např. rychlost šíření ultrazvukového signálu,
měrný elektrický odpor), je do skupiny těchto metod kladeno nepřímé vyhodnocování mechanických

[…]

horniny jinými typy příbuzných zkoušek. Z hlediska provedení zkoušky jsou nejbližšími statické
vtlačné zkoušky s kuželovitými hroty, které se nejvíce využívají při experimentálním zkoušení
dobyvatelnosti hornin (Mishnaevsky 1995). Studie provedené na četných skalních horninách
(Lindqvist et al. 1994) prokázaly závislost mezi působící silou a hloubkou porušení nebo délkou trhlin
(Kou et al. 1995), případně též vliv mikrostruktury hornin – zejména přítomností mikrotrhlin (Přikryl a
Kou 1996).

Obecný model porušení málo pórovitých hornin pomocí vtlačné zkoušky (Obr. 18), založený na
empirických zkušenostech (Lidnvist et al. 1994, Přikryl a Kou 1996), předpokládá vznik výrazného
kráteru, pod nímž je tenká vrstva zhutnělého práškovitého materiálu a drcené zóna, z níž vybíhá
rozsáhlá rozpraskaná zóna s různými typy mikrotrhlin (Lindqvist et al. 1994). Při srovnání tohoto
modelu porušení s jevy, pozorovanými v této práci, lze najít jak řadu shodných prvků, tak některé
odlišnosti.

V první řadě je třeba zdůraznit, že obecný model porušení oběma typy zkoušek je v principu shodný,
tj. u obou vzniká kráter, drcená zóna a rozpraskaná zóna. Odlišnost tkví zejména v intensitě rozvoje
jednotlivých jevů. Po dopadu razníku Schmidtova kladiva zůstává výrazně mělčí kráter, než je tomu u
vtlačné zkoušky. To může být spojeno s nižším silovým působením rázu, vyvolaného razníkem
Schmidtova kladiva. Naopak drcená zóna byla u studovaných pískovců výrazně rozsáhlejší a lépe
pozorovatelná než u dříve studovaných granitoidních hornin (Přikryl a Kou 1996). Vznik rozsáhlé
drcené zóny u studovaných pískovců však může souviset s mikrostavbou těchto hornin, zejména se
značným pórovým prostorem mezi klastickými zrny. Naopak rozpraskaná zóna, která byla velmi dobře
patrná u granitoidních hornin porušených statickou vtlačnou zkouškou (viz Přikryl a Kou 1996), je u
zde studovaných pískovců málo patrná a nevyskytuje se ve všech studovaných výbrusech. I zde by
bylo možné hledat vysvětlení v odlišné mikrostavbě hornin.
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Obr. 18. Schematické znázornění porušení horniny po aplikaci statické vtlačné zkoušky (upraveno podle
Lindqvista et al. 1994).

Pozorované odchylky mezi oběma modely porušení jsou však natolik významné, že by si zasloužily
hlubší samostatnou studii. Ta by se měla zaměřit na výběr širšího spektra zkoumaných hornin (při
zohlednění různého způsobu vzniku, proměnlivého mineralogického složení i horninové mikrostavby,
typu pórového prostoru apod.), tak použití různého typu zkoušek (varianty Schmidtova kladiva
s různou energií, jiné typy odrazových zkoušek, provedení pravých přetvárně-pevnostních zkoušek
atd.).
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6. ZÁVĚR

Makroskopická i mikroskopická pozorování pískovců, podrobených zkoušce odrazové tvrdosti pomocí
Schmidtova kladiva ukázala, že tuto zkoušku nelze považovat za nedestruktivní. Při zkoušení jedním
nebo více údery v jednom zkušebním místě dochází k významnému nevratnému poškození
studovaných hornin, které lze spolehlivě prokázat charakteristickým typem porušení a změnou
mikrostrukturních parametrů.

Makroskopicky pozorovatelné porušení se projevuje vznikem prohlubně (zde označována jako kráter)
v místě dopadu razníku Schmidtova kladiva. Plošný rozměr této prohlubně zhruba odpovídá ploše
razníku. Povrch horniny, na nějž dopadá razník Schmidtova kladiva je rozdrcen na jemný prášek.

Mikroskopické studium sady výbrusů, vytvořených v kolmém řezu na plochu dopadu razníku
Schmidtova kladiva, pomohlo vytvořit obecný model porušení horniny v místě dopadu razníku. Toto
porušení se projevuje vznikem poměrně rozsáhlé drcené zóny pod kráterem. Hloubkový dosah této
drcené zóny jsou 3-4 mm. Původní klasty jsou v drcené zóně rozpraskané a rozdrcené. V některých
případech (přibližně 29 % sledovaných případů) byly pozorovány mikrotrhliny, které vybíhají z drcené
zóny dále do horniny. Tuto oblast porušení lze označit jako rozpraskaná zóna.

Kvantitativní výzkum změn horninové mikrostruktury v drcené zóně umožnil vysledovat
pravděpodobný vývoj drcení klastů v oblasti pod razníkem Schmidtova kladiva. Původně více
izometrické klasty nejprve praskají podél přednostně orientovaných, subparalelních mikrotrhlin
(dochází tedy k tvarovému protažení) a při rostoucím počtu úderů tato nově vytvořená protáhlá
ostrohranná zrna prskají ve směru kolmém k hlavnímu protažení, stávají se tedy tvarově opět více
izometrickými. Hlavním pozorovaným jevem v drcené zóně je však výrazná redukce velikosti klastů.

Pozorované jevy byly porovnány s dříve publikovanými modely porušení hornin, odvozených
z experimentálních prací, studujících porušení při statických vtlačných zkouškách. Zde navržený
model porušení a dříve publikované modely se shodují v přítomnosti hlavních zón porušení, liší se
však v jejich relativním rozsahu. Pro ověření pozorovaných jevů bude zapotřebí navrhnout zkušební
protokol zahrnující vtlačné i odrazové zkoušení tvrdosti na více horninových typech s různým
mineralogickým složením, proměnlivou mikrostavbou a odlišnými fyzikálními vlastnostmi.
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