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Předložená diplomová práce má rozsah vlastní textové části 47 stran. Práce je členěna do 7 kapitol (včetně

seznamu literatury), na které navazují přílohy. Po úvodní kapitole, která vymezuje cíle práce, je zařazena

rešerše, zabývající se dosavadními poznatky o nedestruktivním zkoušení přírodního kamene, zejména

mechanických vlastností. V této kapitole je též podrobně popsáno Schmidtovo kladivo, jeho konstrukce,

vývoj, hlavní oblasti použití i různá úskalí, s nimiž se lze při měření setkat. V následujících kapitolách je

popsán zkušební materiál, metodika a výsledky práce. Na ně navazuje obsáhlá diskuse a jasně formulované

závěry. Seznam literatury obsahuje 155 položek odkazovaných v hlavním textu, z toho přibližně 90 % jsou

práce, publikované v mezinárodních odborných časopisech s IF. Obsáhlý výčet citovaných prací svědčí o

tom, že autor DP prostudoval naprostou většinu dostupné odborné literatury, ale též o tom, že vědecká

komunita, využívající Schmidtovo kladivo je velice početná a případná publikace, vzešlá z této práce, by se

mohla setkat s poměrně značným ohlasem.

Student zpracovával zadané po dobu přibližně dvou let, období intensivní práce však prokládal různě

dlouhými odmlkami. I přes tento rozkolísaný přístup se mu podařilo uchopit zadané téma a provést sérii

experimentů a následných pozorování a měření, která přinášejí naprosto nový pohled na metodu, jež je

v odborných kruzích přijímána jako nedestruktivní. Jak správně poukazuje v úvodních částech textu DP,

označení metody jako nedestruktivní může znamenat, že metoda je automaticky přebírána jinými vědními

obory (např. oblast památkové péče), aniž by byl ověřen její účinek na zkoušené materiály. Autorovi DP se

podařilo provést kritické zhodnocení účinku zkoušky Schmidtovým kladivem pomocí následného

mikroskopického studia a prokázat jeho skutečnou destruktivní povahu. Třebaže rozsah porušení (ať již

hloubkový nebo plošný) se nemusí zdát na první pohled významný (a např. při zkoušení odrazové tvrdosti

hornin na přirozených výchozech nebo lomových stěnách je skutečně zanedbatelný), tak právě při použití

Schmidtova kladiva na přírodním kameni památkových objektů jsou získané poznatky o to významnější.

Nevratné porušení sochařsky opracovávaného povrchu přírodního kamene na památkově chráněném objektu

znamená ztrátu nejcennější části hmoty objektu (sochařsky opracovaný povrch) se všemi možnými důsledky.

Výsledky této DP lze proto hodnotit jako průlomové pro vědní obory, zabývající se nedestruktivním

zkoušením a jeho aplikací na objekty kulturního dědictví lidstva. Výsledky práce jsou bez velkých úprav či

doplňků publikovatelné v mezinárodním odborném periodiku s IF (např. Quarterly Journal of Engineering

Geology, Engineering Geology apod.). Dílčí výsledky presentoval student na EGU 2013 (Snížek P., Přikryl

R. (2013): On the “non-destructiveness” of Schmidt hammer test: a microscopic approach. European

Geosciences Union, General Assembly (session ERE 3.3 Sustainability of traditional construction materials

in modern society), 7-12 April 2013, Vienna, Austria).

Shrnutí

Předložená diplomová práce splnila zadání a vyhovuje podmínkám, kladeným na tento typ prací na PřF UK.

Práci lze proto doporučit k přijetí a obhajobě jako práci diplomovou. Navrhuji klasifikaci stupněm velmi

dobře.
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